quanto

De potestate papæ & concilij. 124

quanto de consuetu. & maxime vbi ecclesia decoraretur. ergo in tali casu subditi non tenentur parere, etiam si solum ageret contra ius positiuum. Et omnia hæc confirmantur, Quia papa non est dominus ecclesie, nec bonorum eius, hoc enim est generaliter omnibus prælatis prohibitum, Luc. 22. Reges gentium dominantur eorum: vos autem non sic. Matthæ. 20. & Marc. 10. & 1. Petri. 5. Non dominantes in clerum, sed forma facti gregis. Et Paul. 1. ad Corinthios. 4. Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Ergo non potest disponere pro arbitrio, sed secundum quod est expediens ecclesie.

Decima octaua propositio, Facta * tali declaratione, & decreto concilij, si, vt dictum est in. 10. conclusionem papa dispensaret, subditi non tenentur parere tali dispensationi. Probat, Quia ex. 3. conclusionem, si lex aut dispensatio iniusta non obligat subditos ad parendum, ergo licet non expectet ad subditos hoc iudicare (vt dictum est in. 16. conclu.) tamen postquam conciliū hoc declarasset, non teneretur subditi parere. Itaque si conciliū determinat, quod dispensatio cum pueris ad episcopatum est perniciose ecclesie, & prohiberet ne vnquam in hoc dispensaretur: si hoc non obstante, papa mitteret puerum pro episcopo, non tenerentur subditi recipere illum, nec obedire.

Decima nona propositio, Papa * non deberet egreferre, sed potius gaudere quod fieret aliquod tale decre-

decretū. Probatur hæc propositio, Si iustum est & expediens, vt supra probatū est, cum papa debeat procurare omne cōmodum ecclesiæ: ergo de hoc debet gaudere. Item quia in hoc nullo modo læditur authoritas illius, Nō enim prohibetur talis dispensatio tanq̄ inferiori, nec q̄ nō liceret ei dispēfare, vel non posset: nec est propter defectum auctoritatis, quam habet amplissimam, & à nullo limitabilem, sed propter materiam ipsam, quæ non recipit dispensationē sine magno malo ecclesiæ. Si cut qui negat eum posse dispensare in voto solenni, nec etiam in alijs votis sine rationabili causa, nihil derogat authoritati ipsius: sicut nec auctoritati diuinæ, qui negat posse creari infinitum, aut posse mentiri, & similia. Item si concilium retineret sibi auctoritatem dispensandi, & negaret papæ posset meritò conqueri: sed nec ita est faciendum, sed absolute, quod à quocunque nō fiat dispensatio, Item, quia, vt dicunt iuristæ, exceptio firmat regulam in contrarium, & sic fit dum excipiuntur paucissimi casus fit regula, quod in omnibus alijs pareatur papæ. Item hac ratione vitant improbitates, & molestias principum, qui solent instare odiosissime pro dispensationibus absurdis prorsus, & irrationabilibus, quibus est difficile papam negare aliquid, nec principū solum, sed hominum etiam insolentium, qui omnia se posse cōsequi sperant Romæ, & vel pertrahūt pontifices in

in suam voluntatem, vel sunt graues, & importuni pontificibus, à quibus essent liberi per aliquod tale decretum: & deberet papa dicere, Omniam hi licent, sed non omnia expediūt. & Omnia possum, sed non omnia ædificant. Et (quod certè nō est contēnedum) tolleretur scandalum, & sermones multorum, qui malè sentiūt, & loquuntur de Romana curia, hac vna occasione huiusmodi dispensationum.

Sed restat dubium, si ita est, quod subditi non tenentur parere huiusmodi dispensationibus, quæ via possit resisti mandatis Papæ, si fortè velit cogere ad parēdum. Respōdeo, & fit 20. propositio: Non * videtur mihi quod expediat, nec liceat resistere mādati papæ per viam appellationis ad futurum concilium. Bene scio quod Panormita. & Gerson & Ochā, defendunt, quod licet appellare à papa ad conciliū: sed illi (vt supra dixi) sunt plurimum infesti authoritati summorum Pontificū. Et sic probatur breuiter ex capit. ipsi sunt. 9. q. 3. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius ecclesiæ ad huius sanctæ sedis examen voluerūt deferri, ab ipsa verò nunquam prorsus appellari debere sanxerunt. & eadem. q. cap. nemo. Nec valet responsio, id est à nullo alio prælato. & nunquam, id est à nulla particulari ecclesia: quia de hoc nunquam fuit quæstio. Sed quia de hac re sunt multe quæstiones, & contentiones, volo extendere pro

De potestate papæ & cōcilij.

bationes. Certè si in aliquo casu licet appellare ad concilium, nescio quare non in omni casu, vbi Pontifex facit iniuriã, imò vbi est dubium, vtrum faciat. Et arguitur sic, Vel appellatio à summo Pontifice ad concilium est de iure diuino, vel de iure positiuo, si est de iure diuino, & ius diuinum non distinguit in causa grauiori vel leuiori, si licet in aliqua causa appellare, ergo in qualibet quantuncunque leui. Si autem est de iure positiuo, primum nullum tale ius profertur, vbi talis appellatio concedatur, nisi fortè in aliquo concilio nouo, & schismatico, vel dubio, quale fuit Basiliense. Nec autoritas glossæ vel Panormitani hoc tenentium est alicuius momenti sine confirmatione iuris. si hoc non est de iure diuino, sed de iure positiuo, & si est aliquod tale ius, nunquam distinxit inter causam & causam: vnde nullo modo consequenter loquuntur doctores, qui concedunt quòd in causis grauissimis à papa potest appellari, non autem in alijs. Et dico non esse appellandum, etiam si teneamus, quòd cōcilium est supra papam. Quamuis enim ita sit, tamen cum sit papa, oportet quòd vltima decisio causarum spectet ad eundem. Et confirmatur, Quia à rege non est appellatio: sed non est neganda tanta autoritas papæ in spiritualibus, quanta regi in temporalibus datur, ergo. Sed dato quòd secundum se liceret appellare, di-

co

De potestate Papæ & concilij. 126

co quòd non expedit. Primò hoc probatur experientia, & exemplis, quæ in moralibus faciunt magnam probationem. Omnes enim appellationes hæctenus factæ ad concilium, male cesserunt, & tandem deuenerunt in schisma aliquod, vel etiam hæresim. Secundò, quia hoc esset magna occasio turbationis in ecclesia: primum, quia si papa timeret ne facta eius deberent rescindi in concilio, nunquam vellet congregare concilium cum magna iactura profectò rerum ecclesiasticarum: & congregare sine illo, vel non licet, vel esset valde difficile. Semper enim erunt aliqui, imò maior pars, qui velint sequi partes Pontificis, & vnus princeps faueret concilio, alius pontifici. & sic nihil pacificè, nec ad vtilitatem ecclesiæ posset fieri: imo essent multo maiores turbationes, vt experientia compertum est. Et ab eo tempore, quo propter nouas opiniones doctorum pontifices inceperunt timere cōcilia, ecclesia manet siue concilij, & manebit cum magna calamitate & pernicie religionis.

Vicesima prima propositio, Non* videtur per- 22
mittendum cuicunque priuato sua autoritate resistere, & non parère mandatis Pontificis, quantuncunque essent contra determinationem concilij. Probatur, Quia esset magna irreuerentia, & quasi contemptus summe autoritatis, si cuilibet hoc cōcederetur respectu papæ: quod non licet in

R 2

ordine

De potestate papæ & cōcilij.

ordine ad episcopum, a cuius mandato, quantum cunque iniusto, non licet propria authoritate discedere.

23. Vicesima secunda propositio, Facta * tali declaratione, & decreto cōcilij, si papa contrarium mādaret, possent vel episcopi, vel concilium prouinciale per se resistere tali mādato, vel etiam implorare principes, vt authoritate eorum resisterent summo Pontifici, impediendo executionem mādatorum eius. In ista conclusione erat tota difficultas, & propter quā tota disputatio est exorta. Hęc conclusio primò tenendo, quòd cōcilium est supra papam, nō indiget noua probatione: & ita tenentes illam partem, non reuocarent in dubium. sed quia, vt supra diximus, hīc procedimus secundum vtranque opinionem, simpliciter probatur conclusio. Et primum quod mihi fecit animum tenendi hanc sententiam, fuit, quòd doctores egregij, & aliter magni defensores authoritatis pontificiæ, etiā in ordine ad concilium tenent expresse hanc sententiam. Vnde Caieta. in ipso opere, in quo tenet superioritatem papæ supra cōcilium. c. 27. dicit post alia, Resistendum est ergo etiam in faciē papæ publicè dilaniantis ecclesiā: verbi gratia, quia nō vult dare beneficia ecclesiastica, nisi pro pecunia, aut cōmutatione officij, & cum omni obedientia & reuerentia neganda est possessio talium beneficiorum ijs, qui emerunt.
Et

De potestate Papæ & concilij. 127

Et Syluest. in verbo, papa. §. 4. Quid autē, inquit, faciendum est quando papa suis moribus ecclesiam destruit? & .15. dicit, Quid si papa sine causa vellet abrogare ius positium? Respondet, peccaret quidem, nec esset permittendū nec ei obediendum in malis, sed resistendū per honestam reprehensionem. Vnde si vellet totū thesaurum ecclesiæ aut patrimonium Petri dare parentibus, vel eius ecclesiam destruere, vel huiusmodi, non esset permittēdum, sed resistendum. Et ratio est, Quia in destruendo nihil potest, & si destructione constat, potest resisti. Ex istis omnibus habetur, quòd vbi mandata, vel facta papæ essent in destructionem ecclesiæ, potest ei resisti, & impediari executio mandatorum. ergo si iam constet ex determinatione concilij, quòd huiusmodi dispensationes sint in destructionem ecclesiæ, poterunt gubernatores ipsius ecclesiæ, & principes resistere in his. Secundo probatur, Quia vim vi repellere licet iure naturali. Sed papa infert vim huiusmodi mandatis & dispēnationibus, quia facit iniuriam, vt supra probatum est: ergo licitū est resistere illi. Vnde, vt dicit Caietanus, omnia ista loquimur, non quòd aliquis posset esse iudex papæ, nec authoritatem habeat in illum, sed per modum defensionis: cuiuslibet enim est ius ad resistēdum iniuriæ, & impediendum, defendendūque.

Sequitur corollarium, Quòd non solum licet

De potestate Papæ & concilij,

ret non parere talibus mandatis, sed etiam facto & vi, si opus esset, resistere illis, & impedire armis executionem illorum mandatorum, & maxime intercedente publica authoritate, vt principis, & comprehendere, & punire executiones taliū mandatorum, semper tamen seruato moderamine inculpatæ tutelæ, non excedendo reuerentiam, nec negando aliquo pacto authoritatem illius, sed solum allegando, quod hoc est iniustum, & in detrimentum ecclesiæ. Et confirmatur totum hoc. Quia profectò tyrannicum est dicere, quod summus pontifex habeat maiorem authoritatem ad gubernandum ecclesiam, in hac parte quàm rex ad gubernandam ciuitatem, & rēpublicam temporalem: sed si rex faceret graues iniurias, posset ei resisti, non solum verbis, & iure, sed etiam facto: ergo etiam papæ.

24. Vicesimatertia propositio, Propter iniustas dispensationes, vel alia mandata insolentia, quæ in perniciem ecclesiæ procedunt, posset conuocari, & congregari concilium generale contra voluntatem papæ, vt ei resisteret, obuiaretq; eius insolentia. Hoc expressè tenet Syluest. in verbo papa. §. 4. Quod si papa suis moribus destruit ecclesiam, potest conuocari concilium contra eius voluntatem, vt per illud papa moneatur, & Deus inuocetur, & resistendo, in malis remediū apponatur. Hoc expressè tenet Turre Crema. assertor vehementer

De potestate Papæ & concilij. 128

hementissimus Pontificiæ dignitatis lib. 3. cap. 10. vbi loquens de vtilitate conciliorum, Celebratio, inquit, conciliorum vtilis est ad refrænandum exorbitantias quorundam Pontificum, qui pontificatum suum aut extra sanctorum Patrum regulas pro voluntate exercent, aut simoniaca prauitate dehonestant. Hac de causa congregatum legitur concilium episcoporum Italiæ Romæ, per Imperatorem contra Iohannem papam. 12. qui venator, lubricus, & incorrigibilis erat. Quod factum laudat, & approbat Turre crema. & hoc est valde vtile. Vt enim ait Hormisda papa in epistola ad episcopos per Hispaniam constitutos, difficile est, vt cuiusque cor sic prauis cogitationibus induretur, vt in se patiatur culpandus fieri, cum nouerit se iudicio subdendum concilij. Vnde etiam confirmantur quæ supra dicta sunt. Nihil enim prodesset congregatio concilij, nisi sua authoritate posset determinare, quibus in rebus Pontifex non debet, nec possit attentare contra Patrum decreta, & sanctiones.

Vicesimaquarta propositio, In * omnibus supradictis cauendum est maxime à duobus. Primum, vt quantum fieri possit, seruetur semper illibata authoritas, obseruata reuerentia quæ debetur papæ: quia eius contemptus: vel contumelia, vel quæcunq; irreuerentia, vergit in dehonestatē ecclesiæ:

De potestate papæ & cōcilij.

ecclesiæ: vnde oportet vthabeatur in summo honore etiam à summis principibus. & si semel inciperet sperni eius authoritas, tota ecclesia laboraret schismatibus, & factionibus. Quare etiam in concilio si aliquod tale decretum faciendum esset, oporteret vt quàm modestissimè loqueretur de authoritate & persona papæ, vt puta, sub hac forma. Quamuis hætenus summi Pontifices moti probabilibus apparentibus causis dispensauerint, vt aliquis plura beneficia possit obtinere, vel vt aliquis regressum habeat ad aliquod beneficium viuente adhuc legitimo possessore: tamen quia hoc vsu & experientia compertum est vergere in magnam confusionem ecclesiæ, & perniciem ecclesiarum, prohibemus omnino, ne posthac cum aliquo quacunque occasione vel merito super hoc dispēsetur. Quod si secus factum fuerit, factum concilium existimaturum est summū Pontificem contra suam dignitatem & officium, & contra sacrum conciliū, atque adeò contra Christi honorem fecisse. Per quam quidem sanctionem non intendimus summæ authoritati & dignitati quicquam derogare, nec eius potestatem aliquo pacto limitare: sed declaramus hoc esse necessarium ad rectam & piam administrationem ecclesiæ, ne posthac summorum Pontificum in hac re, sua authoritate abutantur, sub hac forma vel alia commodiori, posset proponi decretum, ad

remedium

De potestate Papæ & cōcilij. 129

remedium & salutem ecclesiæ sine offensione Pontificis, secundum quod maximè etiam caueri debet in hac re est scandalum: primum in ipso decreto faciendo, ne forte summus pontifex indignatus de hoc concilio, & repugnans ne hoc decernatur, turbet totum concilium, & impediatur alia commoda, quæ à concilio fieri possunt, & diuidatur concilium in schisma, & factiones. Sed deinde debet valde caueri ab scandalo, si forte papa negligat huiusmodi decretum Patrum: & oporteat illi resistere. Debet enim valde animaduerti, ne hoc fiat cū scandalo, & inde oriatur maius malum;

& ne si semel detur licentia principibus resistendi, & non parendi pontifici in aliquo, ipsi accipiant in alijs, vbi minimum expediat.

R 5 Reueren

Victoria, de Indis recenter inuētis relectio prior,
Locus relegendus est ex Matth. Docete oēs gentes bapti-
zātes eos in noīe patris, & filij, & spiritus san-
cti. Matth. vltimo capite.

S V M M A.

- 1 Dubius in rebus vt sit tutus in conscientia, quomodo de
beat consulere illos, ad quos spectat hęc doccre.
- 2 Dubius in rebus, post consultationem rei dubiæ debet
sequi sententiā sapientum alias non erit tutus.
- 3 Dubius in rebus, si post consultationē rei dubiæ diffinia-
tur sapiētib⁹ illud esse licitū, quod alias est illicitū
vt sit tutus in cōsciētia, an debeat sequentiā illorū.
- 4 Indi barbari, vtrum essent veri domini ante aduentū
Hispanorum priuatim, & publica. Et vtrum essent
inter eos aliqui viri principes, & domini aliorum.
- 5 Error quorūdā recētur, qui dicebāt, nullū in peccato
mortali existentē habere dominū in quacunque.
- 6 Peccatū mortale nō impedit dñū ciuile, et verū dñū.
- 7 Dominium vtrum perdatur ratione infidelitatis.
- 8 Hereticus, iure diuino non amittit dominium bonorū
suorum ob heresim commissam.
- 9 Hereticus an de iure hūo perdat dñū bonorū suorū.
- 10 Hereticus à die commissi criminis incurrit pœnam
confiscationis bonorum.
- 11 Hereticorum bona non licet fisco occupare ante condē-
nationem, quamuis de crimine constet.
- 12 Condemnatione facta etiam post mortem hereticire-
tro agitur bonorū cōfiscatio ad tempus commissi cri-
minis ad quancunque peruenerit potestatem.

Hereti

- 13 Heretici veditiones, donationes, & omnis alia aliena-
tio bonorū à die commissi criminis sint inualida. & c
- 14 An hereticus sit dominus bonorum suorū in fore an
sit cōscientiæ antequam condemnetur.
- 15 Hereticus, licite potest viuere ex bonis suis.
- 16 Hereticus titulo gratuito potest transferre bona sua,
puta donando.
- 17 Heretico non licet titulo oneroso, puta vendendo, aut
dando in dotem, bona sua transferre, si crimen pos-
set venire in iudicium.
- 18 Hereticus in quo casu etiam titulo oneroso posset bo-
na sua licite alienare.
- 19 Barbari, nec propter peccata alia mortalia, nec pro-
pter peccatum infidelitatis impediuntur quin sint
veri domini tam publice quam priuatim.
- 20 Dñy vt quis sit capax, an vsus rationis requiratur
- 21 Puer an possit esse dominus ante vsus rationis.
- 22 Amens, an possit esse dominus.
- 23 Barbari, amentia prætextu non impediuntur esse ve-
ri domini, cum non sint amentes.
- 24 Indi barbari antequā Hispani ad illos venissent erant
veri domini, & publice & priuatim.
- 25 Imperator non est totius orbis dñs.
- 26 Imperator licet esset dominus mundi non ob id pos-
set occupare prouincias barbarorū, & cōstituerē no-
uos dños, & veteres deponere, vel vectigalia capere
- 27 Papa nō est dñs ciuilis, aut temporalis totius orbis, lo-
quendo proprie de dominio & potestate ciuili.

28 Sum-

- 28 Summus pontifex quanuis haberet potestatem seculari in mundo, non posset eam dare principibus secularibus,
- 29 Papa habet potestatem temporalem in ordine ad spiritualia.
- 30 Papa, nullam potestatem temporalem habet in barbaros indos, neque in alios infideles.
- 31 Barbari si nolint recognoscere dominium aliquod papae, non ob id posset eis bellum inferri, & illorum bona occupari.
- 32 Barbari, an priusquam aliquid audissent de fide Christi, peccarent peccato infidelitatis, eo quod non crederent Christo.
- 33 Ignorantia ad hoc quod alicui imputetur, & sit peccatum, vel vincibilis, quid requiratur, Et quid de ignorantia inuincibili.
- 34 Barbari, an ad primum fidei Christianae nuntium teneantur credere, ita quod peccent mortaliter non credentes Christi euangelium, solum per simplicem annuntiationem, &c.
- 35 Barbari si simpliciter fides annuntiaretur, & proponeretur, & nolent statim recipere, hac ratione non possent Hispani illis bellum inferre, neque iure belli contra eos agere.
- 36 Barbari rogati, & admoniti, ut audiant pacifice loquentes de religione, quomodo si nolint, non excusentur a peccato mortali.
- 37 Barbari quando tenerentur recipere Christi fidem sub mortalibus

- mortalis peccati poena.
- 38 Barbari an haecenus ita proposita & annuntiata fuerit fides christiana, ut teneantur credere sub no uo peccato, non satis liquet secundum authorem.
- 39 Barbari, & si quantuncunque fides annuntiata probabiliter & sufficienter fuerit & noluerint eam recipere, non tamen ob id licet eos bello persequi, & bonis suis spoliari.
- 40 Principes christiani, non possent, etiam auctoritate papae, coercere Barbaros a peccatis contra legem naturae, nec ratione illorum eos punire.

Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Matthaei ultimo. In hunc locum mouetur quaestio, An liceat baptizare filios infidelium inuitis parentibus. Quae quaestio tractatur a doctoribus. 4. sententiarum dist. 4. & a sancto Tho. 22. q. 10. ar. 12. & 3. par. q. 68. ar. 10. Et tota disputatio & relectio suscepta est propter barbaros istos noui orbis, quos Indos vulgo vocant, qui ante quadraginta annos venerunt in potestatem Hispanorum, ignoti prius nostro orbi. Circa quos praesens disputatio habebit tres partes. In prima tractabitur quo iure uenerint barbari in ditionem Hispanorum. In secunda, quid possint Hispanorum principes erga illos in temporalibus & ciuilibus, In tertia, quid possint

sint vel ipsi, vel ecclesia erga illos in spiritualibus, & in spectantibus ad religionē, vbi respōdebitur ad quæstionem propositam. Quo ad primam partem, ante omnia videtur, quod tota hæc disputatio sit inutilis & otiosa, nō solū inter nos, ad quos non spectat, aut si omnia recte geruntur in administratione illorum hominum disputare, aut dubitare de illo negotio, aut si quicquam forte peccatur, illud emendare: sed etiam apud eos, quorū interest hæc considerare & administrare. Primo, quia neque principes Hispanorum, neque qui eorum consilijs præpositi sunt, tenentur de integro examinare & retractare iura, & titulos, de quibus alias deliberatum est, & decretum maximè in his quæ bona fide principes occupant, & sunt in pacifica possessione. Quia, vt Aristo. dicit. 3. Ethico, si semper quispiam consultauerit, in infinitū res abiret, neque possent principes & aliorum consiliarij esse securi & certi in cōsciētia sua: & si oporteret à primordio repetere titulos suæ ditionis, nihil exploratum possent tenere. Et præterea cum principes nostri, scilicet Ferdinandus, & Isabella, qui primi occupauerunt regiones illas, fuerint Christianissimi, & imperator Carolus quintus sit princeps iustissimus, & religiosissimus: non est credendum quin habeant exploratissima & exquisitissima omnia quæ expectare possunt ad securitatē sui status, & conscientia, maximè in tan

ta re:

ta re: atque adeo non solum superuacaneum, sed etiam temerarium videri potest de his disputare, & hoc videtur esse quærere nodum in scyrpo, & iniquitatē in domo iusti. Pro solutione huius objectionis est considerandum, quod Aristote. dicit tertio Ethicor. quòd sicut consultatio & deliberatio non est de rebus impossibilibus, aut necessarijs, ita nec consultatio moralis est de illis, de quibus certū & notum est esse licita & honesta, neque contrario, de quibus certum, & euidentis est esse illicita, & inhonesta. Neque enim quisquā recte consultauerit, an temperare, fortiter, iuste viuendum sit, vel iniuste, aut turpiter agendum, neque an adulterandum, an peierandum, an colendi parentes, & cætera huiusmodi. Certè non esset consultatio Christiano: digna: sed cum aliquid agendum proponitur de quo dubitari meritò potest, an sit rectum, vel prauum, iustum, an iniustum, de his expedit consultare, & deliberare, neque prius temere aliquid agere, quam sit inuentum & exploratum, quid liceat, aut non liceat. Talia sunt quæ in vtranque partem habent speciem boni & mali, qualia sunt multa genera commutationum & contractuum, & negotiorum. Et in his omnibus ita res se habet, quòd si quis antequā deliberauerit, & legitime illi constiterit tale factum licitū esse, aliquid tale faceret, & fortè secundum se esset licitum: talis peccaret, neque excusaretur per igno-

ignorantiam: cum illa, vt patet, non esset inuincibilis, postquam ille non facit quod in se est, ad examinandum quid liceat, aut nō liceat. Ad hoc enim vt actus sit bonus, oportet si alias nō est certum, vt fiat secundum definitionem & determinationem sapientis. Hęc enim est vna conditio boni actus. 2. Ethic. atque adeo si iste non consuluit sapientes in re dubia, excusari nō potest. Imo dato quod talis actus secundū se licitus esset, postquam dubitatur merito de illo, tenetur quilibet consultare, & arbitrio sapientum facere, etiam si forte illi errarent. Vnde si quis cōtractum, de quo inter homines dubitatur, an sit licitus necnē, faceret sine consilio doctorum, sine dubio peccaret, etiam si alias cōtractus esset licitus, & ipse ita putaret, non ex autoritate sapientis, sed ex sua affectione, & sentētia. Et eadē ratione si quis in re dubia consuluit sapientes, & illi determinauerint illud non licere: si talis proprio iudicio faceret aliquod tale, peccaret, etiam si alias illud in se esset licitum. Vt si quis exempli gratia esset dubius, an hęc sit vxor sua, cōsultat, an teneatur reddere debitum, vel vtrum liceat, vel etiam exigere: respondetur à doctorib⁹ quod nullo modo licet, ipse autem ex affectu vxoris vel propria cupiditate, nō credit, sed putat sibi licere, certe peccaret accedēs ad vxorem, quāuis de se licitum esset, sicut re vera est, quia talis facit contra conscientiam, quam

tenetur

tenetur habere. Tenetur enim credere in his quę spectant ad salutem, his, quos ecclesia posuit ad docendum: & in re dubia arbitrium illorum est lex. Nam sicut in foro contentioso iudex tenetur iudicare, secundū allegata & probata: ita in foro conscientię quilibet tenetur iudicare, nō ex proprio sensu, sed vel per rationem probabilem, vel per autoritatem sapientum, aliās est temerariū iudicium, & exponit se periculo errandi, & hoc ipso errat. Sicut enim in veteri testamento Deute. 17. præcipiebatur, Si quid esset ambiguum inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, leprā & non leprā, & iudiciū, ait Dñs intra portas tuas videris variare: surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniensq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quærēsque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicium veritatis, & facies quodcunque dixerint qui præ sunt loco, sequerisq; sententiam eorum, neque declinabis ad dextram neque ad sinistram. Ita, inquam, in rebus dubijs tenetur quilibet consulere illos quos ecclesia ad hoc cōstituit, quales sunt prælati, prædicatores, confessores, diuinę & humanę legis periti. Sunt enim in ecclesia alij oculi, alij pedes, &c. 1. ad Cori. 12. Et Ephes. 4. & ipse dedit quidem quosdam apostolos, alios euāgelistas, alios autem pastores, & doctores. Et, Super cathedrā Moy si sederunt Scribæ & Phari-

S

sæi,

ſci, omnia quæcunque dixerint vobis, ſeruate & facite. Matth. 23. Et facit etiam præceptum Ariſto. I. Ethi. ex Heſiodo.

At qui ex ſe neſcit, cuiquam neque porrigit aures.

Vt bona percipiat: demens & inutilis ille eſt.

Itaq; non ſatis eſt ad ſecuritatem vitæ & cōſcientiæ, vt quis putet ſe bene agere: ſed in rebus dubijs neceſſe eſt vt aliorum, ad quos ſpectat, authoritati nitatur. Nec enim negotiatoribus ſatis eſt vt nihil faciant, quod ipſi illicitum putent, ſi aliàs ſine conſilio peritorū illicitos contractus faciant. Vnde non puto verum quod Cardin. Caieta. dicit, quòd ſi re vera aliquid ſecundum ſe eſt licitū, ſi veniat in dubium, quāquam prædicatores, aut confeſſores, qui aliàs habent authoritatem iudicādi in iſtis, dicant illud eſſe illicitum, vel veniale dicunt eſſe mortale: qui ex affectu ad rem nō credit illis, ſed format ſibi conſcientiam, quòd non eſt mortale, non peccat. Exēplum ponit, vt quòd ſœminæ vtantur fūco, & alijs ornamentis ſuperfluis, quod re vera non eſt mortale, dato quòd prædicatores & confeſſores dicerent eſſe mortale: ſi ſœmina ex ſtudio ſe ornandi non credit, ſed putat vel eſſe licitum, vel non eſſe mortale, non peccat mortaliter ita ſe ornando. Hoc inquā periculofum eſt. Nā ſœmina tenetur credere peritis in his quæ ſunt neceſſaria ad ſalutem. & exponit ſe periculo faciens contra illud, quod ſecūdem ſententiam

rentiam ſapientū eſt mortale: Et e contrario in re dubia ſi quis deliberauit cum ſapientibus, & accepit determinationē, quod illud eſt licitū: talis eſt tutus in cōſciētia, quouſq; fortaffe iterū ſit admonitus, vel tali authoritate, vel huiuſmodi rationibus, quibus merito debeat moueri ad dubitandū, vel etiam credendū contrariū. Hoc eſt notū, quia facit quod in ſe eſt, & ſic ignorantia eſt inuincibilis. Ex his ergo conficiuntur propoſitiones.

Prima, In* rebus dubijs quilibet tenetur conſulere illos ad quos ſpectat hæc docere, aliàs non eſt tutus in conſcientia, ſiue illa dubia ſint de re in felicitate, ſiue illicita.

Secunda. Si* poſt conſultationē rei dubiæ diffinitū ſit à ſapientibus illud eſſe illicitū, quilibet tenetur ſequi ſententiā illorum, & contrariū faciēs non excuſatur, etiam ſi aliàs illud eſſet licitum.

Tertia e contrario,* Si poſt conſultationem rei dubiæ diffinitum ſit à ſapientibus illud eſſe licitum, qui ſequitur ſententiā illorum, eſt tutus, etiam ſi aliàs ſit illicitum.

Ergo redeundo ad propoſitum negotium barbarorum, nec eſt de ſe ita euidenter iniuſtum, vt nō poſſit diſputari de iuſtitia illius: nec ruruſus ita euidenter iuſtum, vt dubitari non poſſit de iniuſtitia illius: ſed in vtranque partem videtur habere ſpeciem. Nam primū cum videamus totū illud negotium adminiſtrari per viros & doctos, & bo

nos, credibile est rectè & iustè omnia tractari. Deinde cùm audiamus tot hominum cædes, tot spolia hominum aliòqui innoxiorum, deturbatos tot dominos possessionibus, & ditionibus suis priuatos, dubitari meritò potest iure an iniuria hæc facta sint: & sic hæc disputatio non videtur omnino superuacanea. & per hoc patet respõsio ad obiectionem. Et præterea, dato quòd nullum esset dubium in tota hac quæstione, non est nouũ disputationes theologicas institui de re certa. Nã & disputamus de incarnatione Domini, & alijs articulis fidei. Non enim semper disputationes theologicæ sunt in genere deliberatiuo. Sed pleræque in genere demonstratiuo, id est non ad cõsultandum, sed ad docendum susceptæ.

Quòd si quis occurrat dicēs, Licet aliquãdo fuerint aliqua dubia circa hoc negotium, fuerunt tamen iam hæc tractata & diffinita à sapiētibus, & sic ex cõsilio eorum iam omnia administrati, nec opus esse noua examinatione: respondetur primum, si ita est benedictus Deus, nec nostra disputatio quicquam obstat, neque ego mouere volo nouas querelas. Secūdò dico, quòd hæc determinatio non spectat ad iuriconsultos, vel saltē non ad solos illos. Quia cùm illi barbari, vt statim dicam, nō essent subiecti iure humano, res illorum non sunt examinandæ per leges humanas, sed diuinas, quarum iuristæ non sunt satis periti, vt per

fe

se possint huiusmodi quæstiones diffinire. Nec satis scio, an vnquam ad disputationem & determinationē huius quæstionis vocati fuerint Theologi digni, qui audiri de tanta re possent. Et cum agatur de foro conscientie, hoc spectat ad sacerdotes, id est ad ecclesiam, diffinire. Vnde Deuter. 17. præcipitur Regi, vt accipiat exemplar legis de manu sacerdotis. Tertiò, vt summa rei sit satis examinata, & certa. nonne in tanto negotio possunt alia peculiaria dubia occurrere, quæ meritò disputari possent? Itaque nō solum non otiosum aliquod, & inutile, sed magnum operepetiũ me facturũ putarẽ, si hæc quæstionē pro dignitate possem tractare. Redeundo ergo ad quæstionē, vt ex ordine procedamus, quæritur primò, utrum Barbari isti essent veri domini ante aduētum Hispanorum, & priuatim & publice: id est utrum essent veri domini priuatarum rerum & possessionum, & utrum essent inter eos aliqui viri principes, & domini aliorum? Et posset videri quòd nō. Quia serui non habent dominium rerum: seruus enim nihil suum habere potest. Institut per quas perso. nob. acquirere liceat. §. item vobis. & ff. de acquirēd. hæred. l. placet. vnde quicquid acquirit dño acquirit. Institut. de his qui sunt sui, vel alien. iur. §. nã apud omnes. Sed barbari isti sunt serui. ergo probatur minor. nam vt Arist. eleganter & accuratè tradit, aliqui sunt natura serui quibus,

S 3

scilicet

scilicet melius est seruire, quàm imperare. ij autē sunt, quibus ratio nō sufficit ad regendum etiam seipfos, sed solū ad iussa capescendum, & quorum vis magis in corpore est quàm in animo. Sed profectò si aliqui tales sunt, maximè isti barbari, qui re vera parū distare videntur à brutis animantibus, & omnino sunt inhabiles ad regendum: & sine dubio melius est illis vt regantur ab alijs, quàm vt se ipsos regant. Et Aristo. dicit iustum naturale esse, vt tales seruiant. ergo tales nō possunt esse domini. Nec obstat, quòd ante aduentum Hispanorum non haberent alios dominos: nō enim repugnat, seruum esse sine domino. vt notat glo. in l. si vsus fructum. ff. de liberali causa. Imò habetur expressè in ipsa lege, & est casus expressus in l. quod seruus. de seruo. stipulatio. de seruo, qui à domino relictus est, & à nullo occupatus, quòd potest à quocunque occupari. si ergo erant serui, potuerunt ab Hispanis occupari.

In contrariū est, Quia illi erant in pacifica possessione rerum & publicè & priuatim: ergo omnino (nisi contrarium constet) habendi sunt pro dominis, neq; indicta causa possessione deturbādi. Pro solutione nolo reuocare in propositum multa, quæ à doctores traduntur de diffinitione & distinctione dominij, quæ à me etiam latè adducta sunt in materia de restitutione, 4. dist. 15. & secunda secūde. q. 62. Illa inquā, prætereo, ne occasione

sione illorū omittā magis necessaria. Et ideo his prætermisissis notandū, qd si barbari nō haberēt dominium, nō videtur qd possit præteri alia causa, nisi vel quia sunt peccatores, vel quia infideles, vel quia amētes, vel insensati. Fuerūt ergo aliqui, qui defendebāt, qd titulus dominij est gratia, & per cōsequēs qd peccatores, saltē in mortali peccato existentes, nullum habent dominium in quacūq; re. Iste fuit error pauperum de Lugduno, siue Valdesium, & postea Iohannis Vuicleff. Cuius vnus error dānatus in concilio Constantien. fuit, Nullus est dominus ciuilis, dum est in peccato mortali. Eadē fuit sentētia Armachani libro. 10. de quaestio. Arme. c. 4. & in dialogo. Defensorium pacis. Aduersus quē scripsit Vuald. to. 1. de antiq. lib. 3. c. 82. & 83. Et to. 2. c. 3. Probat Armac. quia tale dominium reprobatur à Deo. Osee. 8. Ipsi regnarunt, & non ex me, principes extiterunt, & non cognoui. Et subiungitur causa, Argentum & aurum suum fecerunt sibi idola, vt interirent, &c. Et ideo, inquit, tales carent iusto dominio apud Deum. Certum est tamen omne dominium esse autoritate diuina, cum ipse Deus sit creator omnium, neque aliquis possit habere dominium nisi cui ipse dederit. Non est autem consentaneum, vt det inobedientibus, & transgressoribus præceptorum suorum: sicut & principes humani non dant sua bona, vt villas, aut castra rebellibus,

& si dederint auferunt. Per humana verò debemus iudicare de diuinis. Rom. 1. ergo Deus non concedit dominium inobedientibus. Vnde in signum huius Deus aliquando tales proiecit à principatu, vt Saulem. 1. Reg. 15, & 16. & de Nabuchodonosor. & Balthasar, Dani. 4. & 5. Item Genes. 1. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram vt præsit piscibus maris, &c. Apparet ergo quod dominium fundetur in imagine Dei, sed hæc non est in peccatore, ergo non est dominus. Item talis committit crimen læsæ maiestatis, ergo meretur perdere dominium. Item August. dicit, quod peccator non est dignus pane, quo vescitur. Item Dominus dederat primis parentibus dominiū paradisi, & ratione peccati priuauit eos illo; Genes. 1. ergo. Verum est, quod tam Vuicleff, quam Armachanus non distinctè loquuntur, & videntur potius loqui de dominio superioritatis, quod est principum. Sed quia argumenta æqualiter procedunt de omni dominio, ideo videntur sentire de omni dominio generaliter. & ita intelligit illorum sententiā Cōrradus de cōtracti. lib. 1. q. 7. & satis clarè dicit Armachanus. Qui ergo sequeretur hanc sententiā, posset dicere, quod barbari non habebant dominium, quia semper erant in peccato mortali.

6 Sed contra hanc sententiam ponitur propositio, Peccatum mortale non impedit dominium
 ciuile,

ciuile, & verum dominium. Hæc propositio licet sit determinata in concilio Constantiæ, tamen arguit Almain. 4. distin. 15. q. 2. ex Aliaco, quia tunc existens in peccato mortali, & constitutus in extrema necessitate comedendi panem esset perplexus, quia ex vna parte tenetur comedere panem: & ex altera si non habet dominium, accipit alienum, ergo nō potest euadere mortale. Sed hoc argumentum parum procedit, primū quia neque Armachanus, neque Vuicleff videntur loqui de dominio naturali sed ciuili. Secundo negatur consequentia, & diceretur, quod in casu necessitatis posset alienū accipere. Tertio, Non est perplexus, quia potest pœnitere, & ideo aliter arguitur. Primò. Quia si peccator non habet dominiū ciuile, de quo videntur loqui, ergo nec naturale, consequens est falsum, ergo. Probo consequentiā Quia etiā dominium naturale est ex dono Dei, sicut ciuile: imò plus: quia ciuile videtur esse de iure humano. ergo si propter offensam Dei homo perderet dominium ciuile, eadem ratione perderet etiam dominium naturale. Falsitas autem consequentis probatur. Quia non perdit dominium super proprios actus, & super propria membra, habet enim peccator ius defendēdi propriam vitā. Secūdò, scriptura sacra sæpe nominat reges illos, qui mali erant, & peccatores, vt patet de Salomone, Achab. & alijs multis: non est autem rex qui

non est dominus: ergo. Tertio conuerto argumē-
tum factum pro parte contraria, Dominium fun-
datur in imagine Dei: sed homo est imago Dei
per naturam, scilicet per potentias racionales, er-
go non perditur per peccatum mortale. Minor
probat ex Augustino. libro. 9. de trinita. & ex
alijs doctoribus. Quarto, Dauid vocabat Saulem
dominum suum, & regem tempore quo perseque-
batur eum. 1. Reg. 16. & in alijs locis: imò ipse Da-
uid aliquando peccauit, nec propterea perdidit
regnum. Quinto Gene. 49. Nō auferetur sceptrū
de Iuda, nec dux de femore eius donec veniat, qui
mittendus est, &c. & tamen multi fuerunt mali re-
ges, ergo. Sexto, potestas spiritualis non perditur
per peccatum mortale, ergo nec ciuilis, quia mul-
to minus videtur fundari in gratia, quam spiritua-
lis. Antecedens autem patet, quia presbyter ma-
lus consecrat eucharistiam, & malus episcopus sa-
cerdotes, vt certum est: licet VVicleff nec, conce-
dit tamen Armachanus vltimo, Nullo modo est
verisimile, cum sit præceptum obedire principi-
bus, ad Roma. 13. & 1. Pe. 2. Obedite prepositis ve-
stris, non tantum bonis, sed etiam dyscolis. & nō
capere alienum, quod voluerit Deus quod esset
ita incertum, qui essent veri principes, & domi-
ni. Et in summa, hæc est manifesta hæresis: & sicut
Deus solem suū oriri facit super bonos & malos
& pluit super iustos & iniustos: ita bona tēpora-
lia

lia dedit bonis & malis, nec disputatur eo quod
dubitetur, sed vt crimine ab vno, id est à tam amē-
ti hæresi discamus omnes hæreticos.

Sed restat, vtum * saltem ratione infidelitatis 7
perdatur dominium. Et videtur quod sic: quia he-
retici non habent dominium, ergo nec alij infi-
deles, quia non videntur esse melioris cōditionis.
Antecedens autem patet ex, c. cum secundum. de
hæret. lib. 6. vbi cauetur, quod bona hæreticorum
ipso iure sint confiscata. Respondeo per propo-
sitiones. Prima. Infidelitas non est impedimētum, *secundo*
quominus aliquis sit verus dominus. Hæc cōclu-
sio est S. Tho. secunda secundæ. q. 10. ar. 10. Et pro-
batur etiam primò. Quia scriptura vocat reges ali-
quos infideles, vt Sennacherib, & Pharaonem, &
multos alios reges. Item quia grauius peccatum
est odium Dei, quam infidelitas sed per odium,
&c. Item Paul. ad Roma. 13. & Petrus. 1. Petr. 2. iu-
bent præstare obedientiam principibus, qui tunc
erant omnes infideles, & seruos obedire dominis;
Item Tobias iubebat reddi hædum, à Gentilibus
captum tanquam furtiuum. Tob. 2. quod non ef-
set, si Gentiles non haberent dominium. Item Io-
soph fecit totam terram Aegypti tributariā Pha-
raoni, qui erat infidelis, Gene. 47. Item ratione S.
Tho. Quia infidelitas non tollit nec ius naturale,
nec humanum, sed dominia sunt vel de iure natu-
rali, vel humano, ergo nō tolluntur dñia per defe-

etum fidei. Et tandem iste est ita manifestus error sicut præcedens. Ex quo patet, quod nec à Saracenis, nec à Iudæis, vel alijs infidelibus licet capere res quas possident, per se loquendo, id est, quia infideles sunt: sed est furtum, vel rapina, non minus quam à Christianis.

Sed quia peculiaris difficultas est de hæresi, sit
8 secunda propositio. Stando * in iure diuino hæreticus non amittit dominium bonorum, hæc est omnium, & est nota. Cum enim amissio bonorum sit pœna, & nulla sit pœna de lege diuina pro isto statu, constat stando in iure diuino nō amitti bona propter hæresim. Itē patet hæc propositio ex prima. Nam si propter aliam infidelitatem non perditur dominium, ergo nec propter hæresim, cum nihil sit cautum specialiter de hæresi quantum ad hoc in iure diuino. Sed * vtrum de iure humano? Conradus quidem de contractibus libr. 1. c. 7. cō. 2. & 3. videtur tenere quod hæreticus ipso facto perdit dominium bonorum suorum: ita quod in foro conscientie cadit à dominio. Ex quo infert, quod nec potest alienare, & alienatio non tenet, si fiat. Probat ex illo, ca. cum secundum leges, vbi papa præmittit, quod propter aliqua crimina secundum leges, eo ipso suarum rerum dominium authores delictorum perdunt & papa determinat quod idē sit pro crimine hæresis, & idē videtur tenere Ioā. Andr. in d. c. cū secundū. & videtur haberi ex

ri ex. l. 4. C. de hæret. vbi interdicitur hæreticis venditio, & donatio, & omnis contractus bonorum suorum.

Item leges obligant in foro conscientie, vt docet S. Tho. prima secundæ. q. 96. arti. 4. sed pro declaratione sit tertia propositio, Hæreticus * à die commissi criminis incurrit pœnā confiscationis bonorum. Ita tenent communiter doctores & est determinatio Directo. lib. 3. titulo. 9. & summa Baptistana in verbo absol. §. 17. & videtur diffinitū in illo. c. cum secundum leges & in dicta. l. 4. C. de hæreti.

Quarta propositio, * Nihilominus quamuis conset de crimine, ante condemnationem tamen non licet fisco occupare bona hæreticorum. Hæc est etiam omnium, & est determinatio dicti. capitulum secundum. In iō esset contra ius diuinum, & naturale, vt pœna mandaretur executioni antequam quis condemnatur. Sequitur ex tertia conclusione, quod * condemnatione facta etiam post mortem, retroagitur confiscatio ad tempus commissi criminis ad quamcunque peruenerit potestatem. Hoc corollarium est etiam omnium, & particulariter Panormi. in cap. fi. de hæreticis. Secundo sequitur, quod * venditiones, donationes, & omnis alia alienatio bonorum à die commissi criminis sunt inualidæ. itaque facta condemnatione, omnes rescinduntur à fisco, & bona capiuntur ab eodem fisco, etiam pretio nō restituto emptoribus

ribus. Et iam hæc est omnium & nominatiim Pa-
nor. vbi supra & patet ex. l. 4. C. de hæreticis.

14 Quinta propositio, Nihilominus * hæreticus
est dominus in foro conscientie antequam con-
demnetur. Hæc propositio videtur contra Con-
rad. & Direct. & Ioan. Andr. sed tamen est propo-
sitiio Sylue. in verbo, hæresis. l. §. 8. Et tenet illam,
& disputat ad longum Adrian. quot. 6. q. 2. & idē
videtur dicere Caie. in summa in verbo pœna. Et
probatu primo, Quia hoc ipsum scilicet, priuari
in foro cōscientie est pœna; ergo nullo modo de-
bet infligi ante condemnationem: nec satis scio
an ius humanum hoc posset facere. Item proba-
tur manifestè, Quia vt patet in illo. c. cum secun-
dum leges. eodem modo sunt cōfiscata bona ipso
facto propter incestas nuptias. Item si mulier in-
genua rapta nubat raptori: imò si quis de merci-
bus importatis nō soluat vectigalia cōsueta, ipso
facto bona confiscantur. Item qui illicitas merces
exportat, vt arma, ferrum, ad Saracenos: vt patet
omnia ista in. d. c. cum secundum leges & C. de
incestis nuptijs. l. cum ancillis, C. de raptu virgi.
l. vna & de Iudæis. ca. ita quorundam. & ff. de ve-
ctig. l. si. Imò papa in d. c. cum secundum. expref-
se dicit, quod sicut est confiscatio in illis casibus,
ita vult quod fiat propter hæresim. Sed nullus ne-
gat, quin incestuosus, & raptor, & deferens arma
Saracenis, & non soluens vectigalia, quin maneat
verus

verus dominus bonorum suorum in foro consciē-
tie, quare ergo non etiam hæreticus? & ipse Cōr-
radus etiam eodem modo dicit de illis casibus, &
de hæretico. & grauius esset cogere hominem iā
emēdatum ab hæresi, restituere bona fisco. Sequi-
tur corollarium, quòd * hæreticus potest licitè vi-
uere ex bonis suis. Secundo sequitur item, quod
* titulo gratuito potest transferre bona sua, puta
donando. Sequitur tertio, quod * titulo oneroso
puta vendendo, aut dando in dotem, si crimē pos-
set venire in iudicium, non licet transferre. Patet,
quia decipit emptorem, & ponit eum in periculo
perdendi & rem & pretium, si venditor condēne-
tur. Vltimò sequitur, quod * si reuera non esset pe-
riculū confiscationis, posset etiā licite titulo onē-
roso alienare, vt si quis esset hæreticus in Ger-
mania, catholicus posset licite emere ab illo. Gra-
ue enim esset, quod non posset licite in aliqua ci-
uitate Lutheranorum si quis est catholicus, eme-
re agrum ab heretico, nec vendere illi: quod tamē
necessario esset dicēdū, si omnino hereticus nō est
dñs in foro cōscientie. Ex oibus his sequitur cōclu-
sio, q̄ * barbari nec propter peccata alia mortalia,
nec propter peccatū infidelitatis impediūtur qn
sint veri dñi, tā publice q̄ priuatim: nec hoc titulo
posūt à christianis occupari bona & terre illorū,
vt late & elegāter deducit Cai. 22. q. 66. ar. 8. sed re-
stat mō dubiū an ideo nō sint dñi, q̄ sunt insensa
ti, vel

20 ti, vel amētes. Et circa hoc est dubium, an *ad hoc
 vt aliquis sit capax dñij, requiratur vsus rationis,
 & Cōtra. quidē li. i. q. 6. ponit cōclusionē q̄ dñiū
 cōuenit creaturæ irrationali tā sensibili q̄ insensibi-
 bili. Probatur, Quia dñiū nihil aliud est q̄ ius vtē
 di re in vsu suū. Sed bruta habent ius super her-
 bas, & plantas. Genes. i. Ecce dedi vobis omnem
 herbam afferentem semen super terram, & vni-
 uersa ligna, quæ habent in semetipsis sementem
 generis sui, vt sint vobis in escam, & cunctis ani-
 mantibus terræ. Item astra habent ius illuminan-
 di. Gene. i. Posuit ea in firmamento cæli, vt luce-
 rent, ac præssent diei, ac nocti. Et leo habet domi-
 nium super omnia animalia gressibilia, vnde &
 rex animantium vocatur. Et aquila est domina in-
 ter volucres. vnde Psal. 103. Herodij domus dux
 est eorum. Eiusdem sententiæ est Syluest. in ver-
 bo dominium, in principio, vbi dicit, quod elemē-
 ta dominantur inuicem.

Sed respondeo per propositiones. Prima. Crea-
 turæ irrationales non possunt habere dominium

dominij
lum
 // *possunt*
 est ius, vt fatetur etiam Conrad. sed creaturæ irra-
 tionales non habere ius, ergo nec dominium, pro-
 batur minor, quia non possunt pati iniuriam, er-
 go non habent ius. Probatur assumptum, Quia
 qui prohiberet lupū, aut leonem à præda, vel bo-
 uem à pastu, non faceret ei iniuriam, nec qui clau-
 dit fenestram ne sol illuminet, facit iniuriam soli.